Etiani

Et anima hominum aliquando cœli intelliguntur. Harum animarum, quas per metaphoram cœlos diximus, columnæ sunt cogitationes suæ: ipsi quippe anima sustinetur & regitur, & ne æruginè peccati nutet ac titubet, consilij stabilitate firmatur. Quia hoc sapius contingit humanæ fragilitati, vt

ipse Saluator per Salomonem ait, cum de sua natiuitate prædixit. Dominus creauit me in principio viarum suarum in opera sua. Creatus est ergo ipse Dominus Iesus Christus per Deum patrem, ex Maria Virgine, ad ostendendas & manifestandas mandatorum vias, à quib. opus Dei, id est, homo aberrauerat.

vbi cautio minor intuetium est, impulsu peccati, colūna, id est, bonæ cogitationes in parte altera diffugatur. Et idcirco tremet ac pauent ad nutum minantis Dei, suū horrendum iudicium prædicantis. Non enim cogitationes animæ istæ sunt propriæ, tanquam sibi natura inessent: quæ vtique in natura existente sunt, & naturæ existentis ministerium, sine quibus natura rationalis non est: quoniam vt dixi, ipsæ per se non sunt: sed motus inuisibiles sunt sustententis naturæ.

f ¶ Et cum vix paruam stillam sermonis eius audierimus. ¶ Paruam stillam, hominem assumptum intelligam, qui in psalmo Hermonim mons modicus appellatur. Et in Daniele lapis excisus, & falciculus guttæ in Cantico canticorum.

a ¶ In fortitudine eius repente maria congregata sunt. ¶ Quod in principio Genesij factum legitur.

g ¶ Quis poterit contrarium magnitudinis illius intueri. ¶ Hoc dicit, si assumptio formæ serui, penè ineffabilis. mysterijs continetur, & ad comparisonem assumptis Dei stilla permodica est: quæ tò magis, quisq; non poterit contrarium magnitudinis intueri, id est, ipsam diuinitatem, quæ ideo contrarii nomine dicta est: quia cum de excelso fama nominis eius, in Christo Iesu filio suo teris insonuit, & hominibus hoc fragore terribili innotuit: nemo tamen eorum poterit totam diuinitatis eius magnitudinem intelligentia contueri, id est, illud: In principio erat verbum, & verbum erat apud Deum, & Deus erat verbum.

b ¶ Et prudentia eius percussit superbum. ¶ Cui dubium est, quia principaliter diabolus sic hic superbus: qui tunc primùm à Deo percussus est, quado eum de sede illa cœlorum beata atq; sublimi deposuit, de qua propheta ait: Tu humiliasti sicut vulnerarum superbum. Spirituualiter, rectè maria hæc, Iudæorum gētem & nationum populos esse sentimus, quibus dominaturum verum Salomonem, David propheta ita pronunciat dicens: Et dominabitur à mari vsque ad mare. De mari enim, id est, de gente Iudæorum, cepit euangelium Christi: quia de Sion exijt lex, & peruenit ad mare gentium. Hucusq; ergo hæc maria, populorum fortitudine ac virtute resurrectionis Christi, Apostolorum Euangelistarumq; ministerio cæterorumque prædicta, repente in vnum Ecclesiæ corpus congregata atq; in vnam copulam fidei sunt Christi charitate connexa.

CAPVT XXVII.

c ¶ Spiritus eius ornauit cœlos. ¶ Legimus in principio Genesios, quarto die à Deo stellas positas esse in celo, aut in firmamento. Spiritu etiam sancto rationabiles cœlos ornauit, quos Apostolos & apostolicos viros intelligimus: qui multis scripturarum locis, cœlorum nuncupationem consequuntur, secundum illud Propheta: Operuit cœlos virtus eius, & prudentia eius percussit superbum. Christus Dei virtus & Dei sapientia percussit superbum diabolum. Hi ergo sancti, à Spiritu sancto ita distincti sunt gratiarum donis, tanquam sydereis luminaribus.

d ¶ Et obstetricante manu eius, eductus est coluber tortuosus. ¶ Sancti ergo adornati verbo Dei, tanquam semen populis spargunt. Vnde à timore Domini in vtero, spiritum salutis conceperunt: & ita manus, & sapientia patris, Iesus Christus, animabus multiplici virtute secundis, dignatione sua à sancto Iob altare perhibetur, vt parturientibus filios venturi sæculi, obsequium quoddam adhibeat suæ pietatis, easque in perfectionum doloribus positas consoletur: ministerio quoque suo inuisibiliter intrinsecus operante, adiuuet parturientes: quia sine illo, nullus eos bonorum operum, quæ filiorum nomine superius diximus, subsequetur effectus. Ipso igitur charitate misericordiæ suæ, qua nos multum dilexit, per hoc ministerium obseruante, & pietate eius obstetricante, vt animæ sanctæ huiusmodi factus edant, educitur ab eis: & de cordibus earum excluditur ille, in quo nihil est rectum, coluber tortuosus.

e ¶ Ecce hæc ex parte, &c. ¶ Hæc sunt viæ Domini, de quibus

quoque anima eius, miseria præsentis repleuit.

i ¶ Donec deficiam, non recedam ab innocentia mea. ¶ Ego enim etiam si in his cruciatibus moriar, non recedam ab innocentia mea, quam vos quasi blasphemum in eis me asseritis perdidistis.

k ¶ Non enim me reprehendit cor meum in omni vita mea. ¶ Hoc loco omnis vita, præsens vita intelligenda est, quo tempore hæc dicebat: tanquam si diceret. Tota nunc cõuersatio mea irreprehensibilis est. Non enim reprehendit me cor meum in omni vita mea, id est, malè suadentibus, vt & vos facitis ad blasphemiam hortantibus non consensu: quod & vxor vt facerem, suadebat.

f ¶ Quæ est ergo spes hypocrite, si auarè rapiat, & non liberet Deus animam eius. ¶ Hypocrita, fictus in amicitia, vel dolosus intelligitur. Quantam vos cupiditatem, & quasi auaritiæ sitim patimini, inquit, in interitu meo, vt me votis iam in tartarum rapiatis: Super hac igitur nefanda voluntate, quam spem veniæ ante Deum habebitis, si non acquiescitis Deo, vt vos in hac vita emendare curetis?